- 
- 61 *in eo* : omisit O.  
62 *M* : *est de naturis animalium*.  
63 *L* : *composuit*.  
64 *que naturalia sunt* : *in forma specifica* M.  
65 *ex* : addidit E.  
66 *expetima* : E ; *experdit* : O.  
67 Omisit E.  
68 *seu* : O.  
69 *pluribusque* : M.  
70 *collectans* : M ; *collectis* : O.  
71 *eiusdem* : L.  
72 *ordinalii* [sic] : L.  
73 *unum* : O.  
74 *uocabuli* : M.  
75 Le ms de Munich donne *viii*, car il ne présente pas de chap. 9 (*de uisu*) et 10 (*de speculis*).  
76 *capitula iam* : inv. L.  
77 *distingi* : E.  
78 *operans* : L ; *operacione* : M ; *operatis* : O.  
79 *et* : E.  
80 *est* : addidit O ; *ex* : addidit M.  
81 *sua* : L.  
82 *aquiescit* : O.  
83 *est* : L.  
84 *conniserunt* : L.  
85 *ex eis generata fuit* : O ; *ex eis fuit generata* : M ; *ex eis generata fuerit* : E ; *eius generata sunt* : L.  
86 *uita* : addidit L.  
87 Omisit E.  
88 *specierum cuiusque* E.  
89 *illam* : M et E. ; corrigit STANGE : *illa*.  
90 Omisit L.  
91 *ut* : E ; corrigit STANGE : *uel*.  
92 *per reptibilis* : L.

Alors que, dans le livre, qui traite Du ciel et de la terre, et dans le livre, qui traite Des natures des animaux, et [celui] que j'ai composé Sur les vertus des pierres précieuses, j'ai recherché davantage les choses naturelles, dans la mesure où leur matière le demande, maintenant cependant, j'ai mis en ordre, dans les mêmes termes abrégés, les opérations recueillies par plusieurs philosophes, qui procèdent de la vertu universelle, ou de la substance dans sa totalité, ou bien d'une forme spécifique. Dès lors, j'ai donc séparé l'ouvrage Sur la vertu universelle en dix chapitres. En effet, ce qui s'opère par sa propre substance ou par la force universelle, est cela, qui s'opère par la forme de son espèce, qu'il a acquise après la complexion, au moment où ses éléments simples se sont mélangés, et de ceux-ci fut engendrée une chose unique, comme la force d'attraction, qui est dans l'aimant et comme la nature de chacune des espèces de végétaux et d'animaux, qu'ils ont après la complexion. Et la complexion n'est pas simple ou composée, mais est, par exemple, la couleur ou l'odeur, ou l'âme, ou une autre forme [qui n'est] jamais perceptible par le sens.

Arnold a parlé de philosophie naturelle essentiellement, dans les parties précédentes. Il passe maintenant à un objectif plus technique, qui s'était déjà profilé dans la partie précédente. Le court exposé physico-chimique donne une idée du caractère scientifique des textes du *De uirtute universali*.